
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Novembro /2019

Publicado em 10 de Dezembro de 2019.

    
     

Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Milene  Mecca Hannecker
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 124, de 10 de maio de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das

respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5 - 26

2 Editais 26 - 28

3 Substituições remuneradas 29 - 30

4 Férias 31

5 Diárias 32 - 38

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

            O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul - Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Nº 259  –  DISPENSAR a servidora Milene Mecca Hannecker,  Siape nº  1865125,  da

Função de Chefe de Gabinete do Campus Erechim, código FG-002.

Nº 260 - DESIGNAR a servidora, Márcia Maria Racoski, Siape nº 1737095 para exercer

a Função de Chefe de Gabinete do Campus Erechim, código FG-002.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA 261, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 

legais, resolve localizar o exercício da servidora, conforme segue:

SERVIDORA CARGO
Setor de Localização

Josiane Killian Professora Substituta Departamento de Ensino

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 262, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Gran-

de do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

DESIGNAR a servidora Denise Olkoski, Siape nº 1112322, para substituição na Dire-

ção Geral para o fim específico de representação institucional junto ao Conselho Superior -

CONSUP do IFRS, na data de 05 de novembro de 2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIAS DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:

Nº 263 -DISPENSAR a servidora Márcia Maria Racoski, Siape nº 1737095, da função

de substituta da Coordenação do Setor de Registros Escolares do IFRS - Campus Erechim,

código FG-001.

Nº  264  -DESIGNAR  a  servidora  ELISANDRA  APARECIDA  PALARO,  Siape  nº

1737084, para exercer a função de substituta da Coordenação do Setor de Registros Escolares

do IFRS - Campus Erechim, código FG-001. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA 265, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 

legais, resolve localizar o exercício da servidora, conforme segue:

SERVIDORA CARGO Setor de Localização

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ana Júlian Faccio Professora  EBTT Departamento de Ensino

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA N° 266, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAM-

PUS  ERECHIM,  no  uso  das  atribuições  legais  e  de  acordo  com  o  processo  nº

23363.000018.2017-44, RESOLVE:

DECLARAR  estável  a  servidora Luiza  Pieta,  ocupante  do  cargo  de Professor  de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2342869, em conformidade com o artigo 41 da

Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional

nº 19, de 04 de junho de 1998.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 267 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 85, de 20 de março de 2019;

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo de Estudos

Afro-Brasileiros e Indígenas - (NEABI) do Campus Erechim.

- Representantes do Segmento Docente:
Ana Julian Faccio – Siape: 2168263

Giovane Rodrigues Jardim (Docente) – Siape: 3085348

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Marilia Assunta Sfredo (Docente) – Siape: 1737499

Miguelangelo Corteze (Docente) – Siape: 3085337

Natalie Pacheco  Oliveira (Docente) – Siape: 1875153

Priscilla Pereira dos Santos (Docente) – Siape: 2385939

Raquel de Campos – Siape: 1737651

- Representantes do Segmento Discente: 
Aline Stempkowski (Discente) – Matrícula: 04080039

Carlos Alan de Souza (Discente) – Matrícula: 04080168

Fabiana Faria Vaz (Discente) – Matrícula: 2018000345

- Representantes da comunidade externa: 
André Fabricio Ribeiro 

Elisa Pilotto

Maurício Antunes de Oliveira

Art. 3º- DESIGNAR o servidor Giovane Rodrigues Jardim, como presidente, e o servidor 

Miguelângelo Corteze, como secretário da referida Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 268, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com a Resolução IFRS n° 35/2017, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Monalise Marcante Meregalli,  Siape nº 1868169, Eduardo

Angonesi Predebon,  Siape nº 1737277 e Jonatan Maicon Antonio Tonin, Siape nº  1871035

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

para comporem a comissão especial de avaliação de estágio probatório da servidora Fernanda

Elisa de Oliveira Venturini, Siape n° 1015635.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral em Exercício 
IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 269 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO MADO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 
24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 67, de 06 de março de 2019;

Art.  2º  DESIGNAR  os(as)  servidores(as)  abaixo  relacionados(as)  como  representantes  da

Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão Local – CIEPE.

Adriana Troczinski Storti – Siape:  2386074 – representante da CAGPPI

Noemi Luciane dos Santos – Siape:  1796637 – representante da CAGE

Júlio Cesar dos Santos – Siape:  1544434 – representante da CGAE

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA 270, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas 

atribuições legais, resolve localizar o exercício da servidora, conforme segue:

SERVIDORA CARGO Setor de Localização

Grasiele Borgmann Assistente em
Administração

Setor de Infraestrutura

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 271, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores João Rogério Machado Pereira, SIAPE n° 1737354, Juliana

Carla Girotto, SIAPE n°1798328, Luciane Schiffl Farina, SIAPE n°1149308 e Marília Balbinot

Pavan, Siape nº 1827218, para comporem a comissão responsável pela realização do proces-

so seletivo simplificado para contratação de professor substituto para as Áreas de Engenharia

Mecânica e Português/Inglês, para o Campus Erechim. 

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 272, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Interromper as férias do servidor Regis Nogara dos Reis,  Siape n° 1745752,  a partir

de 13/11/2019, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo

80 da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 02 de dezembro de 2019. ‘

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 273, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Interromper as férias da servidora Clarisse Hammes Perinazzo, Siape n° 1737008,  a

partir de 14/11/2019, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme

artigo 80 da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 09 de janeiro de 2020. 

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:

Nº 275 - DESIGNAR a servidora Caroline Garcia Samojeden, Siape nº 1808591, para

a função de substituta da Coordenação do Setor de Registros Escolares do IFRS - Campus

Erechim, código FG-001, no período de 18 a 29/11/2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIAS DE 18 NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:

Nº 276 – DESIGNAR o servidor Ivan José Suszek Siape nº 1791135, como pelo res-

ponsável pelo Setor do Patrimônio do Campus Erechim, no período de 16 a 20 de dezembro de

2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS DE 18 NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:

Nº  277 –  DESIGNAR  a  servidora  GRASIELE  BORGMANN,  matrícula  SIAPE  n°

1000169, como pelo responsável pelo Setor do Almoxarifado do Campus Erechim.

Nº  278 –  DESIGNAR  a  servidora  GRASIELE  BORGMANN,  matrícula  SIAPE  n°

1000169, como Substituta da chefe do setor do Patrimônio do Campus Erechim.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 279, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

CANCELADA 

PORTARIA Nº 280, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

CANCELAR as férias da servidora Marília Balbinot Pavan Siape Nº 1827218, agenda-

das para o período de 18 a 27 de novembro de 2019, conforme artigo 05, parágrafo primeiro,

da orientação normativa do MPOG nº 10, de 03 de dezembro de 2014, estabelecendo seu rei-

nício para o dia 06 de janeiro de 2020.

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 281, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com a Resolução IFRS n° 35/2017, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Angelita Freitas da Silva, Siape nº 1804389, Eduardo Ango-

nesi Predebon, Siape nº 1737277 e Silvana Saionara Gollo, Siape nº 1349348 para comporem

a comissão especial de avaliação de estágio probatório da servidora Denise de Oliveira, Siape

n° 2447848.

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 282, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria 314 de 23/02/2016 publicada no DOU em 24/02/2016,

RESOLVE:

Art.  1º Designar a servidora Jaqueline Iaroszeski como Presidente-substituta da  Comissão

Especial de Licitação visando a realização de Regime Diferenciado de Contratações – RDC,

para Contratação de empresa especializada na Reforma do Prédio da Agroindústria do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’ Agnol

Diretor-Geral Substituto

IFRS – Campus Erechim

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 283, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Interromper as férias da servidora Jéssica Petrycoski, Siape n° 1987597,  a partir de

18/11/2019, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 80

da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 06 de janeiro de 2020. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 284 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº111 , de 14 de junho de 2017;

  Art. 2º DESIGNAR os representantes dos segmentos abaixo relacionados, para comporem a

Comissão de Assistência Estudantil.

 - Representantes do Segmento Docente:

Ana Julian Faccio – Siape: 2168263 – Titular

Denise Olkoski – Siape: 1112322 – Titular

Cláudia Turik de Oliveira – Siape: 1693547 -  Suplente

Lidiane Zambenedetti – Siape: 2744290 - Suplente

- Representantes do Segmento Técnico-Administrativo

Grasiele Borgmann – Siape: 1000169 - Titular

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Roberta Rigo de Aguiar – Siape 1819694 - Titular

Cristiane Ancila Michelin – Siape: 1808392 - Suplente

Fábio Krzysczak - Siape: 1770429 – Suplente

- Representantes do Segmento Discente: 

Ana Paula Cervinski – matrícula: 04050301

Luan Rosseto - matrícula: 04050245

Glaucia Martofel - matrícula: 04050207

Jean Lucas Pierozan - matrícula: 04050253

Art. 3º - As funções dos membros da Comissão de Assistência estudantil, estão descritas na 

Política de Assistência Estudantil do IFRS (Resolução 086/2013).

Art. 4º O mandato dos servidores será de dois anos e dos discentes de um ano, contados a 

partir da publicação desta portaria.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 285, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº199 , de 16 de agosto de 2019;

Art.  2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para formarem a Brigada de

Incêndio  do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  -

Campus Erechim:

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Servidor SIAPE

Daniela Fatima Mariani Mores 1806056

Régis Nogara dos Reis
1745752

Fernanda Zatti
1805626

Cátia Santin Zanchett Battiston 1805435

Dário Lissandro Beutler 1737142

Marilvana Helena Bertolini
1827135

Caroline Garcia Samojeden
1808591

Rosiane Serrano
1823451

Débora Rodiguero de Andrade
1809869

Maria Inês Varela Paim
1808301

Muriel de Oliveira
1875437

Priscila Gil Wagner
2245299

Jéssica Petrykoski
1987597

Andréia Mesacasa
1929014

Vania Goellner dos Santos Fante
1805749

Jonatan Maicon Antonio Tonin
1871035

Toni Luis Benazzi
1554473

Leonardo Souza da Rosa
1441809

Valeria Borszcz
1737645

Marilia Assunta Sfredo
1737499

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Luiza Pieta
2342869

Guilherme Barcellos de Moura
1642745

Enildo de Matos de Oliveira
1578426

Júlio Americo Faitão
2790376

Marcio José de Oliveira
1808596

Lidiane Zambenedetti 2744290

Kelly de Carvalho Teixeira
1190471

Alexandre Estive Malinowski 1827491

Ivan Carlos Bagnara
2384035

Cristiane Ancila Michelin
1808390

Alexandro Magno dos Santos Adario
1358614

André Luiz Bedendo 2935191

Denise Olkoski
1112322

Celso Antônio Dors
1286745

Eduardo Angonesi Predebon
1737277

Alisson Dalsasso Correa de Souza
1737051

Jakerson Ricardo Gevinski
1122394

Airton Campanhola Bortoluzzi
1737018

Emerson Rodrigo Gonçalves Leal
2052556

Miguêlangelo Corteze
3085337

Luciano Aparecido Kempski
1071053

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Carlos Eduardo Weidlich
1251371

Art. 3º DESIGNAR o servidor Carlos Eduardo Weidlich, como presidente da referida Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 286, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral Em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 12.772/2012, RESOLVE:

         CONCEDER  a  servidora Patricia  Cichota, Siape  nº 1828037,  Classe  D,  Nível  de

Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para o

padrão de vencimento 7, a partir de 16/11/2019, conforme processo nº 23363.000438/2019-

92. 

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 287, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

CANCELAR as férias da servidora Fernanda Elisa de Oliveira Venturini,   Siape nº

1015635, agendadas para o período de 11 a 16 de novembro de 2019, conforme artigo 05, pa-

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

rágrafo primeiro, da orientação normativa do MPOG nº 10, de 03 de dezembro de 2014, esta-

belecendo seu reinício para o dia 20 de julho de 2020.

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 288, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral Em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 12.772/2012, RESOLVE:

         CONCEDER a servidora Carine Ivone Popiolek, Siape nº 1828079, Classe D, Nível de

Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para o

padrão de vencimento 7, a partir de 16/11/2019, conforme processo nº 23363.000435/2019-

59. 

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

PORTARIA Nº 289, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral Em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei

11.091/2005 e Lei 12.772/2012, RESOLVE:

         CONCEDER a servidora Marília Balbinot Pavan, Siape nº 1827218, Classe D, Nível de

Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para o

padrão de vencimento 7, a partir de 19/11/2019, conforme processo nº 23363.000437/2019-

48. 

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 290 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO  CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 137, de 01 de agosto de 2018;

Art.  2º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados,  como  responsáveis  pelos

laboratórios  e  usinas  da  área  de  Alimentos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim.

Servidor Siape Laboratório/usina

Aline Maria Cenci 2333069 Laboratório de Microbiologia e Microscopia

Andressa Sausen de 

Freitas

1893221 Laboratório de Química

Marilia Assunta Sfredo 1737499 Laboratório de Fenômenos de 

Transporte/Operações Unitárias

Guilherme Barcellos de 

Moura

1642745 Laboratório de Alimentos

Marlice Salete Bonacina 1526414 Laboratório de Análise Sensorial

Toni Luis Benazzi 1554473 Laboratório de Tratamento de Resíduos 

Industriais

Wagner Luiz Priamo 1791666 Laboratório de Físico-Química e Termodinâmica

Leonardo Souza da Rosa 1441809 Usina Piloto de Leite e Laboratório de Controle de

Qualidade e Análises Físico-Químicas de Leites e

Derivados

Marilia Assunta Sfredo 1737499 Usina Piloto de Bebidas

Marlice Salete Bonacina 1526414 Usina Piloto de Carnes

Valeria Borszcz 1737645 Usina Piloto de frutas e Hortaliças

Valeria Borszcz 1737645 Usina Piloto de Panificação

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

SIDNEI DAL’AGNOL
20

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 291, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 55, de 27 de fevereiro de 2019;

Art.  2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as)  para comporem a

Comissão Responsável pela Elaboração de Convênios e Parcerias do Campus Erechim do

IFRS. 

Carlos Eduardo Weidlich - Siape: 1251371 – Setor Administrativo

Carine Ivone Popiolek - Siape: 1828079 – Setor de Pesquisa

Eduardo Fernandes Sarturi - Siape: 1051137 –  Setor de Ensino

Leonora Marta Devensi –  Siape: 1824155 – Setor de Extensão

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 293, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 253, de 16 de novembro de 2019, a qual designa a Comissão

Interna de Supervisão – CIS, do IFRS Campus Erechim;

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Art.  2º-  DESIGNAR os  servidores:  Carine  Ivone  Popiolek,  siape  n°  1828079,  Monalise

Marcante Meregalli,  Siape nº 1868169 e Débora Rodiguero de Andrade, Siape nº 1809869,

como membros titulares, e Jéssica Petrykoski, Siape n° 1987597, Clarisse Hammes Perinazzo,

Siape nº 1737008 e Diones Ismael Gaboardi,  Siape nº 1766068 como membros suplentes,

para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Interna de Supervisão do Plano

de Carreira dos Técnicos-Administrativos em Educação – CIS, do IFRS Campus Erechim

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 294, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:

I - Revogar a portaria n° 180, de 31 de agosto de 2017;

II - DESIGNAR o servidor Diones Ismael Gaboardi, Siape nº 1766068, para a função

de substituto da Chefia do Setor Financeiro do IFRS - Campus Erechim, código FG-002. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 295, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:

I – Revogar a portaria 179, de 31 de agosto de 2017;

II - DESIGNAR o servidor Diones Ismael Gaboardi, Siape nº 1766068, para exercer a

função de substituto do Gestor Financeiro do IFRS - Campus Erechim.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

22
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 296, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

Interromper as férias da servidora Fernanda Caumo Theisen, Siape n° 1704130,  a

partir de 27/11/2019, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme

artigo 80 da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 09 de dezembro de 2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

                                             IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 297, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Gran-

de do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:

I -  Revogar a portaria número 113 de 29/05/2015. 

II - DESIGNAR a servidora Grasiele Borgmann, Siape nº 1000169 para a função de

substituta da coordenação de Infraestrutura do IFRS - Campus Erechim, código FG-002. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

                                             IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 298, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, RESOLVE:

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 200, de 16 de agosto de 2019;

23
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Subcomissão
responsável  pelo  Inventário  de  bens  móveis  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim:

SERVIDOR SIAPE
Marcos Antônio Cezne* 2999823
Emerson Rodrigo Goncalves Leal 2052556
Julio Cesar dos Santos 1544431
Liana Paula Cavalett 1819233
Marcia Maria Racoski 1737095
Fernando José Simplicio 1825635
Jessica Petrykoski 1987597
Keila Marina Nicchelle 1742845
Marlova Elizabete Balke 1625616
Angelita Freitas da Silva 1804389
Dario Lissandro Beutler 1737142
Maria Ines Varela Paim 1808301
Marilia Assunta Sfredo 1737499
Toni Luis Benazzi 1554473
Clarisse Hammes Perinazzo 1737008
Carina Dartora Zonin 2924461
Nathalia Cristina Ortiz da Silva 3045289

* Presidente da Comissão

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 299, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  membros  da  Subcomissão  Permanente  de  Avaliação  de

Documento - SubCPADOCs, no âmbito do IFRS  Campus  Erechim, em conformidade com o

disposto  na  Resolução  do  CONSUP  nº  103,  de  22  de  outubro  de  2019,  que  aprovou  o

Regimento Interno da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPADOC).

24
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Art.  2º A Subcomissão Permanente de Avaliação de Documento (SubCPADOC) têm

como  responsabilidade  coordenar  o  processo  de  análise,  avaliação  e  seleção  da

documentação produzida e acumulada no âmbito do  Campus Erechim do IFRS, visando a

identificação  dos  documentos  para  a  guarda  permanente  e  a  eliminação  dos  documentos

destituídos de valor.

Art. 3º DESIGNAR , como membros da SubCPADOC do Campus Erechim, os seguintes

servidores:

Titular: Alexandre Estive Malinowski – Siape: 1827491
Suplente: Leonora Marta Devenci – Siape: 1824155

Titular: Tiago Leão – Siape 1828218
Suplente: - Celso Antonio Dors – Siape: 1286745

        Titular:  Cristiane Ancila Michelin – Siape: 1808390

          Suplente:  - Márcia Maria Racoski – Siape: 1737095

          Titular: Régis Nogara dos Reis – Siape: 1745752
          Suplente: Migulangelo Corteze – Siape:3085337

Art.  4º  O mandato dos membros da SubCPADOCs será de 2(dois)  anos,  sendo permitida

recondução.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 300, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Clarisse Hammes Perinazzo, Siape nº 1737008, João Rogé-

rio Machado Pereira, Siape nº 1737354 e Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa, Siape nº

1943607, para comporem a comissão responsável pela prova de desempenho didático do Pro-

25
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

cesso Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto na área de Engenharia

Mecânica, conforme edital 52/2019.

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 301, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

DESIGNAR as servidoras Deise Caldart Roscioli,  Siape nº 2003309, Juliana Carla Gi-

rotto, Siape nº 1798328 e Luciane Schiffl Farina, Siape nº 1149308, como titulares e Maísa He-

lena Brum, Siape nº 1137313, como suplente,  para comporem a comissão responsável pela

prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para contratação de profes-

sor substituto na área de Português/Inglês, conforme edital 52/2019.

Sidnei Dal’ Agnol
Diretor-Geral Substituto
IFRS – Campus Erechim

EDITAIS

EDITAL Nº 48 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 

 PROCESSO PARA INGRESSO DE DIPLOMADO CAMPUS ERECHIM 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), Campus

Erechim,  de  acordo  com  as  normas  internas  da  Instituição,  torna  público  o  processo  de

ingresso de diplomado nos Cursos Técnicos Subsequentes e nos Cursos Superiores para o

semestre letivo 2020/1. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

26
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 50, DE 08 DE NOVEMBRO 2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

VISITANTE

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e de

acordo com a Lei  nº.  8.745/93,  o Decreto 7.312/2010,  a Resolução IFRS nº  020/2019 e a

Resolução IFRS nº 080/2019, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo

Simplificado,  destinado  à  seleção  e  à  posterior  contratação,  por  tempo  determinado,  de

PROFESSOR VISITANTE, vinculado ao Edital nº 34/2019 referente à distribuição interna de

vagas de professor visitante no IFRS, de acordo com as normas a seguir: 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 51, DE 13 NOVEMBRO DE 2019 

CONCURSO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO SIMPLIFICADO DOS VESTIDOS DAS

SOBERANAS DA EXPOBARRA, DO MUNICÍPIO BARRA DO RIO AZUL 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Ere-

chim, de acordo com a legislação vigente, torna público o concurso para a elaboração de proje-

to simplificado dos vestidos das soberanas da VII  EXPOBARRA, realizada no Município de

Barra do Rio Azul. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

27
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL Nº 52, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTI-

TUTO 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribui-

ções legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscri-

ções para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado

de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse públi-

co. 

Sidnei Dal’Agnol
Diretor-Geral em Exercício
IFRS – Campus Erechim 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

EDITAL Nº 53, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019. 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE SERVIDORES(AS) PÚBLICOS(AS) PARA AS ATIVIDADES

DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE ENSINO 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a abertura das inscrições para o Processo de Seleção de Diretores(as) de Ensino e de

Administração. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

28
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do Servidor: Leonora Marta Devensi

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1824155

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída:  Coordenação de Extensão 

Código da Função: FG - 001

Ato de Designação: Portaria nº 160/2019

Nome do ocupante Titular:  Marlova Elizabete Balke

Período do Afastamento e Substituição: 05 a 26/07/2019

Motivo do Afastamento: Licença Saúde

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Marcia Maria Racoski

Cargo/Emprego: Técnica em Assuntos Educacionais

Matrícula: 1737095

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída:  Coordenadora de Registros Escolares 

Código da Função: FG - 001

Ato de Designação: Portaria nº 172/201

Nome do ocupante Titular: 

Josiele  Sfredo Michelin 

Período do Afastamento e Substituição: 22 a 31/07/2019; 01 a 31/08/2019 e 04 a 31/10/2019

Motivo do Afastamento: Licença Saúde e Licença Gestante

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

29
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome do Servidor: Marcio José de Oliveira

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1808596

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída: Direção de Administração

Código da Função: CD - 004

Ato de Designação: Portaria nº 168/2018

Nome do ocupante Titular: Ivan José Suszek

Períodos do Afastamento e Substituição: 05 a 09/08/2019; 15 a 30/08/2019 e 02/09 a 

31/10/2019.

Motivo do Afastamento: Férias e Licença Capacitação do titular

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Marcos Antônio Cezne 

Cargo/Emprego: Docente 

Matrícula: 2999823

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída: Coordenação do Curso Técnico em Logística 

Código da Função: FUC-001

Ato de Designação: Portaria nº 187 /2019

Nome do ocupante Titular: Keila Cristina da Rosa  

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/10/2019 a 31/10/2019

Motivo do Afastamento: Licença Gestante da titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

30
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias gozadas em Novembro de 2019 pelos servidores do Campus Erechim

Nome Ano correspondente Período 

ANA JULIAN FACCIO 2019 15NOV2019  A19DEZ2019

ANDRE LUCIANO CIOTTA 2018 18NOV2019 A 29NOV2019

CATIA SANTIN ZANCHETT 
BATTISTON

2019 04NOV2019 13NOV2019

CLARISSE HAMMES PERINAZZO 2019 12NOV2019 A 22NOV2019

CRISTIANE ANCILA MICHELIN 2019 11NOV2019 A 22NOV2019

CRISTIANE CAMARA 2019 21NOV2019 A 20DEZ2019

DIONES ISMAEL GABOARDI 2019 11NOV2019 A 22NOV2019

ELISANDRA APARECIDA PALARO 2019 18NOV2019 A 29NOV2019

FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA 
VENTURINI

2019 11NOV2019 A 16NOV2019

IVAN JOSE SUSZEK 2019 18NOV2019 A 19NOV2019

JESSICA PETRYKOSKI 2019 18NOV2019 22NOV2019

JULIANA CARLA GIROTTO 2019 13NOV2019 A 22NOV2019

JULIANA CARLA GIROTTO 2019 25NOV2019 A 29NOV2019

MARIA INES VARELA PAIM 2018 21OUT2019 A 04NOV2019

MARLI DANIEL 2019 15NOV2019 A 29NOV2019

 PATRICIA CICHOTA 2019 05NOV2019 A 14NOV2019

REGIS NOGARA DOS REIS 2018 04NOV2019 |A 02DEZ2019

ROBERTA RIGO DE AGUIAR 2019 22NOV2019 A 29NOV2019 

31
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DIÁRIAS 

Nome: Toni Luis Benazzi

Data da Viagem: 03/11/2019 a 06/11/2019

Destino: Erechim / Fortaleza

Número da Requisição:  001886/19

Valor das Diárias (R$): 775,94

Descrição: 2º Seminário Nacional sobre Estações Sustentáveis de Tratamento de Esgoto: 
Recuperação de Recursos em ETEs e produção de água para reúso.

Nome: Giovane Rodrigues Jardim

Data da Viagem: 08/11/2019

Destino: Erechim / Porto Alegre

Número da Requisição: 001826/19

Valor das Diárias (R$): 85,38

Descrição: Convocação do Colegiado da CPPD no IFRS Campus Porto Alegre

Nome: Demian Boaroli

Data da Viagem: 05/11/2019 a 07/11/2019

Destino: Erechim / Sapucaia do Sul

Número da Requisição: 001865/19

Valor das Diárias (R$): 380,04

Descrição: 8º seminário de inovação e tecnologia do IFSul (apresentação de artigo)

Nome: Adriana Troczinski Storti

32
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Data da Viagem: 11/11/2019 a 12/11/2019

Destino: Estação / Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001864/19

Valor das Diárias (R$): 159,76

Descrição: Convocação COPPI

Nome: Silvia Lethicia Frandalozo

Data da Viagem: 06/11/2019 

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001939/19

Valor das Diárias (R$): 64,60

Descrição: Convocação Reunião Assistentes Sociais

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 11/11/2019 a 12/11/2019

Destino: Passo Fundo / Bento Gonçalves

Número da Requisição: 001942/19

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: 4ª Reunião do Colégio de Dirigentes

Nome: Miguelângelo Corteze

Data da Viagem: 06/11/2019 

Destino: Erechim / Porto Alegre

Número da Requisição: 001938

Valor das Diárias (R$): 85,38

33
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Descrição: Participação em Capacitação da Comissão de Heteroidentificação

Nome: Miguelângelo Corteze

Data da Viagem: 18/11/2019 a 22/11/2019

Destino: Erechim / Belém-Pará

Número da Requisição: 002025/19

Valor das Diárias (R$): 1.199,80

Descrição: Participação do IV Colóquio Internacional Diálogos Sul-Sul e XVI seminário do 
PPGED/UEPA (autor)

Nome: Giovane Rodrigues Jardim

Data da Viagem: 11/11/2019 a 14/11/2019

Destino: Erechim / Londrina

Número da Requisição: 001982/19

Valor das Diárias (R$): 713,22

Descrição: Participação do X ciclo Hanna Arendt/ Apresentação de Comunicação

Nome: Noemi Luciane dos Santos

Data da Viagem: 11/11/2019 a 12/11/2019

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição:  001950/19

Valor das Diárias (R$): 442,50

Descrição: Curso de Capacitação de Personal Stylist

Nome: Valeria Borszcz

Data da Viagem: 11/11/2019

34
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição:  0002005/19

Valor das Diárias (R$): 67,68

Descrição: Visita Técnica com estudantes dos Cursos Técnico em Alimentos e Superior de 
Engenharia de Alimentos à Agroindústria do Campus Bento Gonçalves.

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 17/11/2019 a 19/11/2019

Destino: Passo Fundo / Porto Alegre

Número da Requisição: 002094/19

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: Encontro de Comitês de Empreendedorismo/ Palestra Liderança 4.0 (Sebrae)

Nome: Andreia Mesacasa

Data da Viagem: 22/11/2019 a 24/11/2019

Destino: Erechim / São Paulo

Número da Requisição:  001999/19

Valor das Diárias (R$): 605,18

Descrição: Participação na abertura  e encontro entre júri e premiados do 33º Prêmio Design 
Museu da Casa Brasileira.

Nome: Denise Beatris Tonin

Data da Viagem: 25/11/2019 a 26/11/2019

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição:  002028/19

Valor das Diárias (R$): 210,48

35
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Descrição: Convocação para reunião de Comitê de Gestão de Pessoas

Nome: Liana Paula Cavalett

Data da Viagem: 25/11/2019 a 26/11/2019

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição:  002026/19

Valor das Diárias (R$): 209,96

Descrição: Convocação para reunião de Comitê de Gestão de Pessoas

Nome: Alexandro Adário

Data da Viagem: 18/11/2019 a 19/11/2019

Destino: Erechim / Porto Alegre

Número da Requisição:  002110/19

Valor das Diárias (R$): 371,96

Descrição: Convocação para reunião de Comitê de Gestão de Pessoas

Nome: Marlova Balke

Data da Viagem: 09/12/2019 a 13/12/2019

Destino: Erechim / Araraguá

Número da Requisição:  002111/19

Valor das Diárias (R$): 692,40

Descrição: Capacitação para formação de empresa junior baseada no iModa jr/ IFSC/ 
Capacitação sobre projetos e programas de extensão IFSC e UFSC.

Nome: Patricia Cristina Nienov Weber

Data da Viagem: 01/12/2019 a 07/12/2019

36
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Destino: Erechim / Porto Alegre

Número da Requisição:  002160/19

Valor das Diárias (R$): 1.371,50

Descrição: Capacitação para formação de empresa junior baseada no iModa jr/ IFSC/ 
Capacitação sobre projetos e programas de extensão IFSC e UFSC.

Nome: Luciane Schiffl Farina

Data da Viagem: 26/11/2019 a 27/11/2019 

Destino: Erechim / Porto Alegre

Número da Requisição:  002178/19

Valor das Diárias (R$): 371,96

Descrição:  Participação no 7° Sul Letras e VII ENAL, com apresentação de comunicação.

Nome: Eduardo Angonesi Predebon

Data da Viagem: 28/11/2019 a 29/11/2019

Destino: Passo Fundo / Bento Gonçalves

Número da Requisição: 0022204/19

Valor das Diárias (R$): 0,00

Descrição: 4º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS

Nome: Aline Maria Cenci

Data da Viagem: 27/11/2019 a 30/11/2019

Destino: Chapecó / Curitiba

Número da Requisição:  002190/19

Valor das Diárias (R$): 700,98

Descrição:  Participação no XXXIV Jornada Paranaense de Saúde Ocupacional/ VII Congresso
Paranaense de Medicina do Trabalho

37
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Nome: Carine Ivone Popiolek

Data da Viagem: 28/11/2019 

Destino: Erechim / Bento Gonçalves

Número da Requisição:  0002219/19

Valor das Diárias (R$): 55,53

Descrição: Reunião CIS Central

38
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

